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（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減

Ⅰ 資産の部

１　流動資産

 現金預金 163,536,057 172,035,223 △ 8,499,166

未収利息 8,840,239 8,971,905 △ 131,666

前払金 340,547 -                                   340,547

立替金 61,473 3,075 58,398

流動資産合計 172,778,316 181,010,203 △ 8,231,887

２　固定資産

  (1)  基本財産

投資有価証券 20,000,000 20,000,000 -                                   

基本財産合計 20,000,000 20,000,000 -                                   

 (2)  特定資産

長期貸付金 52,799,958,693 53,907,845,853 △ 1,107,887,160

市町村振興宝くじ基金積立資産 11,074,458,740 10,040,045,628 1,034,413,112

公益目的事業基金積立資産 600,000,000 600,000,000 -                                   

退職給付引当資産 9,122,796 7,497,096 1,625,700

減価償却引当資産 346,076,270 333,531,741 12,544,529

特定資産合計 64,829,616,499 64,888,920,318 △ 59,303,819

 (3)  その他固定資産

土地 209,000,000 209,000,000 -                                   

建物 104,416,719 110,254,806 △ 5,838,087

建物附属設備 45,782,538 52,480,026 △ 6,697,488

構築物 3,688 5,529 △ 1,841

機械及び装置 327,674 425,024 △ 97,350

什器備品 2,989,377 3,668,311 △ 678,934

電話加入権 291,200 291,200 -                                   

ソフトウェア 555,420 -                                   555,420

その他固定資産合計 363,366,616 376,124,896 △ 12,758,280

固定資産合計 65,212,983,115 65,285,045,214 △ 72,062,099

資産合計 65,385,761,431 65,466,055,417 △ 80,293,986

Ⅱ  負債の部

１　流動負債

未払金 1,239,084 598,270 640,814

未払費用 227,719 209,703 18,016

預り金 540,815 519,253 21,562

賞与引当金 1,483,518 1,368,875 114,643

流動負債合計 3,491,136 2,696,101 795,035

２　固定負債

退職給付引当金 9,122,796 7,497,096 1,625,700

固定負債合計 9,122,796 7,497,096 1,625,700

負債合計 12,613,932 10,193,197 2,420,735

Ⅲ  正味財産の部

１　指定正味財産

交付金 63,809,417,433 63,882,891,481 △ 73,474,048

寄付金 66,000,000 66,000,000 -                                   

指定正味財産合計 63,875,417,433 63,948,891,481 △ 73,474,048

  （うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (-)

　（うち特定資産への充当額） (63,874,417,433) (63,947,891,481) 73,474,048

２　一般正味財産 1,497,730,066 1,506,970,739 △ 9,240,673

  （うち基本財産への充当額） (19,000,000) (19,000,000) (-)

　（うち特定資産への充当額） (946,076,270) (933,531,741) (12,544,529)

正味財産合計 65,373,147,499 65,455,862,220 △ 82,714,721

負債及び正味財産合計 65,385,761,431 65,466,055,417 △ 80,293,986

貸　借　対　照　表
令和５年３月３１日現在

科　　　　　　目
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　　　（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

 (1)  経常収益

基本財産運用益 360,000 360,000 -                              

基本財産受取利息 360,000 360,000 -                              

特定資産運用益 203,948,691 229,543,398 △ 25,594,707

特定資産受取利息 203,948,691 229,543,398 △ 25,594,707

 　貸付金受取利息 184,975,647 208,542,830 △ 23,567,183

 　市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 15,250,788 16,318,884 △ 1,068,096

   公益目的事業基金積立資産受取利息 2,705,431 3,580,004 △ 874,573

   退職給付引当資産受取利息 150 120 30

　 減価償却引当資産受取利息 1,016,675 1,101,560 △ 84,885

受取補助金等 2,075,274,788 1,570,027,926 505,246,862

  受取宝くじ交付金振替額 1,342,391,768 749,437,543 592,954,225

  受取新宝くじ交付金振替額 731,933,020 817,852,843 △ 85,919,823

  受取全国協会等助成金 950,000 2,737,540 △ 1,787,540

雑収益 2,335 1,693 642

 受取利息 1,605 1,693 △ 88

 雑収益 730 -                              730

 経常収益計 2,279,585,814 1,799,933,017 479,652,797

 (2)　経常費用

事業費 2,117,214,510 1,649,055,205 468,159,305

 役員報酬 5,808,000 5,952,000 △ 144,000

 給料手当 37,383,822 36,148,066 1,235,756

 賞与引当金繰入額 1,186,815 1,095,100 91,715

 退職給付費用 1,737,840 1,149,325 588,515

 福利厚生費 7,831,023 7,490,725 340,298

 旅費交通費 2,851,092 1,479,210 1,371,882

 通信運搬費 516,170 475,525 40,645

 消耗品費 571,014 194,376 376,638

 新聞図書費 1,127,903 1,059,294 68,609

 印刷製本費 789,195 728,099 61,096

 賃借料 3,168,754 2,459,906 708,848

 広報宣伝費 9,296,900 11,417,600 △ 2,120,700

 支払手数料 309,650 285,560 24,090

 諸謝金 143,912 48,000 95,912

 租税公課 34,200 30,000 4,200

 支払負担金 53,630,000 52,884,000 746,000

 支払助成金 208,960,000 167,534,000 41,426,000

 支払交付金 1,747,433,020 1,330,852,843 416,580,177

 委託費 33,835,471 27,530,121 6,305,350

 雑費 599,729 241,455 358,274

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　　　　　　　　目
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　　　（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　　減科　　　　　　　　　　　目

管理費 171,611,977 159,345,992 12,265,985

 役員報酬 1,800,000 1,644,000 156,000

 給料手当 9,345,948 9,037,012 308,936

 賞与引当金繰入額 296,703 273,775 22,928

 退職給付費用 434,460 287,331 147,129

 福利厚生費 1,968,181 1,892,951 75,230

 会議費 90,186 45,365 44,821

 旅費交通費 1,629,340 644,466 984,874

 通信運搬費 157,363 185,789 △ 28,426

 減価償却費 13,452,555 13,637,938 △ 185,383

 消耗什器備品費 96,800 -                              96,800

 消耗品費 176,721 52,270 124,451

 新聞図書費 17,690 5,480 12,210

 修繕費 586,160 272,640 313,520

 印刷製本費 55,880 72,151 △ 16,271

 光熱水料費 864,200 733,411 130,789

 賃借料 250,580 267,859 △ 17,279

 支払手数料 66,170 30,850 35,320

 保険料 184,010 184,010 -                              

 租税公課 27,900 35,600 △ 7,700

 支払負担金 4,832,332 5,385,738 △ 553,406

 支払交付金 4,383,000 4,383,000 -                              

 支払全国協会納付金 126,891,768 116,437,543 10,454,225

 委託費 3,841,856 3,578,340 263,516

 雑費 162,174 258,473 △ 96,299

 経常費用計 2,288,826,487 1,808,401,197 480,425,290

 当期経常増減額 △ 9,240,673 △ 8,468,180 △ 772,493

２　経常外増減の部

 (1)   経常外収益

 経常外収益計 -                              -                              -                              

 (2)   経常外費用

 固定資産除却損 -                              281,415 △ 281,415

　 建物除却損 -                              97,715 △ 97,715

　 建物附属設備除却損 -                              183,700 △ 183,700

 経常外費用計 -                              281,415 △ 281,415

 当期経常外増減額       -                              △ 281,415 281,415

 当期一般正味財産増減額 △ 9,240,673 △ 8,749,595 △ 491,078

 一般正味財産期首残高 1,506,970,739 1,515,720,334 △ 8,749,595

 一般正味財産期末残高 1,497,730,066 1,506,970,739 △ 9,240,673

Ⅱ　指定正味財産増減の部

 受取補助金等　　　　 2,000,850,740 1,982,228,293 18,622,447

受取宝くじ交付金 1,268,917,720 1,164,375,450 104,542,270

受取新宝くじ交付金 731,933,020 817,852,843 △ 85,919,823

 一般正味財産への振替額　  △ 2,074,324,788 △ 1,567,290,386 △ 507,034,402

当期指定正味財産増減額  　　 △ 73,474,048 414,937,907 △ 488,411,955

指定正味財産期首残高        63,948,891,481 63,533,953,574 414,937,907

指定正味財産期末残高     63,875,417,433 63,948,891,481 △ 73,474,048

Ⅲ　正味財産期末残高 　　　　　　  　 65,373,147,499 65,455,862,220 △ 82,714,721
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（単位：円）

公益目的事業会計

市町村振興支援事業

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１

経常収益

基本財産運用益 -                            360,000 -          360,000

基本財産受取利息 -                            360,000 -          360,000

特定資産運用益 159,802,391 44,146,300 -          203,948,691

特定資産受取利息 159,802,391 44,146,300 -          203,948,691

貸付金受取利息 141,846,172 43,129,475 -          184,975,647

市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 15,250,788 -                            -          15,250,788

公益目的事業基金積立資産受取利息 2,705,431 -                            -          2,705,431

退職給付引当資産受取利息 -                            150 -          150

減価償却引当資産受取利息 -                            1,016,675 -          1,016,675

受取補助金等 1,948,383,020 126,891,768 -          2,075,274,788

受取宝くじ交付金振替額 1,215,500,000 126,891,768 -          1,342,391,768

受取新宝くじ交付金振替額 731,933,020 -                            -          731,933,020

受取全国協会等助成金 950,000 -                            -          950,000

雑収益 2,177 158 -          2,335

受取利息 1,593 12 -          1,605

雑収益 584 146 -          730

経常収益計 2,108,187,588 171,398,226 -          2,279,585,814

経常費用

事業費 2,117,214,510 -                            -          2,117,214,510

役員報酬 5,808,000 -                            -          5,808,000

給料手当 37,383,822 -                            -          37,383,822

賞与引当金繰入額 1,186,815 -                            -          1,186,815

退職給付費用 1,737,840 -                            -          1,737,840

福利厚生費 7,831,023 -                            -          7,831,023

旅費交通費 2,851,092 -                            -          2,851,092

通信運搬費 516,170 -                            -          516,170

消耗品費 571,014 -                            -          571,014

新聞図書費 1,127,903 -                            -          1,127,903

印刷製本費 789,195 -                            -          789,195

賃借料 3,168,754 -                            -          3,168,754

広報宣伝費 9,296,900 -                            -          9,296,900

支払手数料 309,650 -                            -          309,650

諸謝金 143,912 -                            -          143,912

租税公課 34,200 -                            -          34,200

支払負担金 53,630,000 -                            -          53,630,000

支払助成金 208,960,000 -                            -          208,960,000

支払交付金 1,747,433,020 -                            -          1,747,433,020

委託費 33,835,471 -                            -          33,835,471

雑費 599,729 -                            -          599,729

経常増減の部

(1)

(2)

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

科　　　　　　目 法人会計
内部取引
消去

合　計
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（単位：円）

公益目的事業会計

市町村振興支援事業
科　　　　　　目 法人会計

内部取引
消去

合　計

管理費 -                            171,611,977 -          171,611,977

役員報酬 -                            1,800,000 -          1,800,000

給料手当 -                            9,345,948 -          9,345,948

賞与引当金繰入額 -                            296,703 -          296,703

退職給付費用 -                            434,460 -          434,460

福利厚生費 -                            1,968,181 -          1,968,181

会議費 -                            90,186 -          90,186

旅費交通費 -                            1,629,340 -          1,629,340

通信運搬費 -                            157,363 -          157,363

減価償却費 -                            13,452,555 -          13,452,555

消耗什器備品費 -                            96,800 -          96,800

消耗品費 -                            176,721 -          176,721

新聞図書費 -                            17,690 -          17,690

修繕費 -                            586,160 -          586,160

印刷製本費 -                            55,880 -          55,880

光熱水料費 -                            864,200 -          864,200

賃借料 -                            250,580 -          250,580

支払手数料 -                            66,170 -          66,170

保険料 -                            184,010 -          184,010

租税公課 -                            27,900 -          27,900

支払負担金 -                            4,832,332 -          4,832,332

支払交付金 -                            4,383,000 -          4,383,000

支払全国協会納付金 -                            126,891,768 -          126,891,768

委託費 -                            3,841,856 -          3,841,856

雑費 -                            162,174 -          162,174

経常費用計　　 2,117,214,510 171,611,977 -          2,288,826,487

当期経常増減額 △ 9,026,922 △ 213,751 -          △ 9,240,673

２

経常外収益

経常外収益計 -                            -                            -          -                            

経常外費用

固定資産除却損 -                            -                            -          -                            

　建物除却損 -                            -                            -          -                            

　建物附属設備除却損 -                            -                            -          -                            

経常外費用計　　 -                            -                            -          -                            

当期経常外増減額 -                            -                            -          -                            

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 9,026,922 △ 213,751 -          △ 9,240,673

他会計振替額 -                            -                            -          -                            

当期一般正味財産増減額 △ 9,026,922 △ 213,751 -          △ 9,240,673

一般正味財産期首残高 759,975,725 746,995,014 -          1,506,970,739

一般正味財産期末残高 750,948,803 746,781,263 -          1,497,730,066

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　 受取補助金等          1,873,958,972 126,891,768 -          2,000,850,740

 受取宝くじ交付金 1,142,025,952 126,891,768 -          1,268,917,720

 受取新宝くじ交付金 731,933,020 -                            -          731,933,020

　 一般正味財産への振替額 △ 1,947,433,020 △ 126,891,768 -          △ 2,074,324,788

 当期指定正味財産増減額 △ 73,474,048 -                            -          △ 73,474,048

 指定正味財産期首残高  63,947,891,481 1,000,000 -          63,948,891,481

 指定正味財産期末残高 63,874,417,433 1,000,000 -          63,875,417,433

Ⅲ　正味財産期末残高 64,625,366,236 747,781,263 -          65,373,147,499

経常外増減の部

(1)

(2)

－19－



１ 重要な会計方針

(1)　有価証券の評価基準及び評価方法

　　 満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）によっている。

(2)　固定資産の減価償却の方法

　　 固定資産のうち償却資産については、定額法によっている。

(3)　引当金の計上基準

 　　賞与引当金：職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金額を計上している。

 　　退職給付引当金：職員の退職に備えるため、退職手当規程に基づく期末退職手当の要支給額に相当する金額を計上している。

(4)　リース取引の処理方法

 　　リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引については、通常の賃貸借取引に係る

　 方法に準じた会計処理によっている。

(5)　消費税等の会計処理

　 　消費税等の会計処理は、税込み方式で行っている。

２ 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 投資有価証券　　 20,000,000 -                        -                        20,000,000

20,000,000 -                        -                        20,000,000

特定資産

 長期貸付金　　 53,907,845,853 4,852,600,000 5,960,487,160 52,799,958,693

 市町村振興宝くじ基金積立資産　　 10,040,045,628 2,249,913,112 1,215,500,000 11,074,458,740

 公益目的事業基金積立資産　　 600,000,000 -                        -                        600,000,000

 退職給付引当資産　　 7,497,096 1,625,700 -                        9,122,796

 減価償却引当資産　　 333,531,741 13,452,555 908,026 346,076,270

64,888,920,318 7,117,591,367 7,176,895,186 64,829,616,499

64,908,920,318 7,117,591,367 7,176,895,186 64,849,616,499

３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

基本財産

 投資有価証券　　 20,000,000 (1,000,000) (19,000,000) -

20,000,000 (1,000,000) (19,000,000) -                        

特定資産

 長期貸付金　　 52,799,958,693 (52,799,958,693) (-) -

 市町村振興宝くじ基金積立資産　　 11,074,458,740 (11,074,458,740) (-) -

 公益目的事業基金積立資産　　 600,000,000 (-) (600,000,000) -

 退職給付引当資産　　 9,122,796 - - (9,122,796)

 減価償却引当資産　　 346,076,270 (-) (346,076,270) -

64,829,616,499 (63,874,417,433) (946,076,270) (9,122,796)

64,849,616,499 (63,875,417,433) (965,076,270) (9,122,796)

【参　考】 　　（単位：円）

交付金（指定） 寄付金（指定） 運用益（一般）

長期貸付金 52,799,958,693 52,734,958,693 65,000,000 -                        

市町村振興宝くじ基金積立資産 11,074,458,740 11,074,458,740 -                        -                        

63,874,417,433 63,809,417,433 65,000,000 -                        合　　計

財　源　内　訳

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計

区　　分 当期末残高

科　　　　　目

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　　　　　目

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計
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４ 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建　物 280,100,066 175,683,347 104,416,719

建物附属設備 194,094,457 148,311,919 45,782,538

構築物 4,656,872 4,653,184 3,688

機械及び装置 1,650,011 1,322,337 327,674

什器備品 18,956,005 15,966,628 2,989,377

ソフトウェア 694,275 138,855 555,420

500,151,686 346,076,270 154,075,416

５ 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

　　（単位：円）

　 帳簿価額 時　　価 評価損益

基本財産

第122回利付国庫債券 （20年） 20,000,000 22,296,000 2,296,000

20,000,000 22,296,000 2,296,000

特定資産

　市町村振興宝くじ基金積立資産

北海道平成28年度第3回公募公債　（20年） 500,000,000 470,465,000 △ 29,535,000

第12回東京電力パワーグリッド社債　（5年） 200,528,000 200,000,000 △ 528,000

第16回東京電力パワーグリッド社債　（7年） 199,574,000 199,792,000 218,000

第49回東京電力パワーグリッド社債　（5年） 197,576,000 197,780,000 204,000

第515回関西電力社債　（10年） 300,849,000 297,205,500 △ 3,643,500

第518回関西電力社債　（10年） 199,626,000 197,380,000 △ 2,246,000

第465回九州電力社債　（10年） 198,130,000 196,775,600 △ 1,354,400

第59回電源開発社債　 （10年） 198,746,000 196,980,000 △ 1,766,000

第10回みずほフィナンシャルグループ債　（10年） 175,094,280 170,280,000 △ 4,814,280

第19回みずほフィナンシャルグループ債　（10年） 200,000,000 192,680,000 △ 7,320,000

第19回みずほフィナンシャルグループ債　（10年） 200,000,000 192,344,000 △ 7,656,000

第20回みずほフィナンシャルグループ債　（10年） 200,000,000 198,700,000 △ 1,300,000

第10回三菱ＵＦＪフィナンシャルグループ債　（6年） 200,000,000 200,350,000 350,000

第18回三菱ＵＦＪフィナンシャルグループ債　（10年） 200,276,000 200,008,000 △ 268,000

第20回北海道瓦斯社債　（15年） 197,276,000 193,460,000 △ 3,816,000

　公益目的事業基金積立資産

第16回東京電力パワーグリッド社債　（7年） 99,691,000 99,820,000 129,000

第18回東京電力パワーグリッド社債　（10年） 198,772,000 198,059,400 △ 712,600

第42回東京電力パワーグリッド社債　（12年） 95,492,000 97,810,000 2,318,000

第522回関西電力社債　（10年） 196,114,000 197,260,000 1,146,000

　減価償却引当資産

第351回北海道電力社債　（5年） 99,951,000 100,040,000 89,000

第18回東京電力パワーグリッド社債　（10年） 99,386,000 99,029,700 △ 356,300

4,157,081,280 4,096,219,200 △ 60,862,080

4,177,081,280 4,118,515,200 △ 58,566,080

種類及び銘柄

小   　   　計

小   　   　計

合   　   　計

科　　　　　目

合   　   　計
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６ 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

　　（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

受取補助金等

受取宝くじ交付金 63,882,891,481 1,268,917,720 1,342,391,768 63,809,417,433 指定正味財産

受取新宝くじ交付金 -                        731,933,020 731,933,020 -                        －

-                        750,000 750,000 -                        －

-                        200,000 200,000 -                        －

63,882,891,481     2,001,800,740 2,075,274,788 63,809,417,433     

７ 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

　　（単位：円）

経常収益への振替額

指定交付金の使用による振替額 2,074,324,788

　全国市町村振興協会納付金の使用振替額 126,891,768

　市町村振興支援事業費の充当振替額 200,000,000

　市町村交付金（宝くじ交付金）の使用振替額 1,015,500,000

　市町村交付金（新宝くじ交付金）の使用振替額 731,933,020

合　　　　　計

内　　　　　容 金　　　　額

受取全国協会等助成金
(一財)全国市町村
振興協会

受取全国協会等助成金
(公財)全国市町村
研修財団

北海道

補助金等の名称 交付者

北海道
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１ 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表の注記に記載している。

２ 引当金の明細

（単位：円）

附 属 明 細 書

当期減少額
期末残高科　　目 期首残高 当期増加額

9,122,796           

目的使用 その他

退職給付引当金 7,497,096           1,625,700           -                       -                       

賞与引当金 1,368,875           1,483,518           1,368,875           -                       1,483,518           
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場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

                                            現金預金 普通預金 運転資金 163,536,057
                                              北洋銀行道庁支店 　公益目的事業会計 163,536,057

未収利息 未収利息 運転資金 8,840,239
　基本財産及び特定資産の未収利息 　公益目的事業会計 8,424,369

　法人会計 415,870

前払金 前払経過利息 340,547

立替金 立替金 令和４年度労働保険料 61,473

172,778,316
　(固定資産)

　基本財産 投資有価証券 　第122回利付国庫債券 20,000,000

                                              

　特定資産 64,829,616,499
                                          長期貸付金 長期貸付金 52,799,958,693

　交付金分 52,734,958,693

　寄付金分 65,000,000

                                          

                                            市町村振興宝くじ 11,074,458,740
基金積立資産 投資有価証券

  　北海道平成28年度第3回公募公債 500,000,000

  　第12回東京電力パワーグリッド社債 200,528,000

　第16回東京電力パワーグリッド社債 199,574,000

　第49回東京電力パワーグリッド社債 197,576,000

　第515回関西電力社債 300,849,000

  　第518回関西電力社債 199,626,000

　第465回九州電力社債 198,130,000

  　第59回電源開発社債 198,746,000

　第10回みずほフィナンシャルグループ債 175,094,280

　第19回みずほフィナンシャルグループ債 200,000,000

　第19回みずほフィナンシャルグループ債 200,000,000

　第20回みずほフィナンシャルグループ債 200,000,000

　第10回三菱UFJフィナンシャルグループ債 200,000,000

　第18回三菱UFJフィナンシャルグループ債 200,276,000

　第20回北海道瓦斯社債 197,276,000

譲渡性貯金

　北海道信用漁業協同組合連合会本店 1,054,000,000

　北海道信用農業協同組合連合会本所 6,611,000,000

普通預金

　北洋銀行道庁支店 41,783,460

公益目的事業基金 600,000,000
                                            積立資産 投資有価証券

　第16回東京電力パワーグリッド社債 99,691,000

　第18回東京電力パワーグリッド社債 198,772,000

　第42回東京電力パワーグリッド社債 95,492,000

　第522回関西電力社債 196,114,000

  普通預金

  　北洋銀行道庁支店 9,931,000

                                            退職給付引当資産 9,122,796
  定期預金

  　北洋銀行道庁支店 9,122,796

                                              

                                            減価償却引当資産 346,076,270
  投資有価証券

  　第351回北海道電力社債 99,951,000

　第18回東京電力パワーグリッド社債 99,386,000

  譲渡性貯金

                                              　北海道信用農業協同組合連合会本所 146,000,000

  普通預金

  　北洋銀行道庁支店 739,270

公益目的事業を行うために必要な活動の用に

供している財産の改修・再取得に備えた資産

であり、運用益は、管理費の財源として使用

している。

職員の退職給付引当金見合いの資産であり、

運用益は、管理費の財源として使用してい

る。

財　産　目　録
令和５年３月３１日現在

（単位:円）

貸借対照表科目

第42回東京電力パワーグリッド社債購入に伴

う経過利息

   流動資産合計

運用益は、管理費の財源として使用してい

る。

市町村等に対する貸付金であり、運用益は、

管理費及び公益目的事業の財源として使用し

ている。

市町村振興宝くじ交付金を財源とした公益目

的事業財産であり、資産及び運用益は、公益

目的事業の財源として使用している。

長期貸付金及び市町村振興宝くじ基金積立資

産からの運用益を財源とした公益目的保有財

産であり、資産及び運用益は、公益目的事業

の財源として使用している。
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場所・物量等 使用目的等 金        額

（単位:円）

貸借対照表科目

　その他固定資産 363,366,616
　土地 札幌市中央区北４条西６丁目２番１ 209,000,000

　宅地（2,678.52㎡のうち共有持分

　(11.099%)の面積）：297.288㎡

                                          　建物 同上 104,416,719
　鉄骨鉄筋コンクリート・鉄骨造陸屋根

　地下３階付13階建（20,651.84㎡）のうち

　　共有持分面積：　412.03㎡

　　区分所有面積：1,845.55㎡

                                          　建物附属設備 同上　建物附属設備の共有持分 45,782,538

                                          　構築物 同上　構築物の共有持分 3,688

                                          　機械及び装置 同上  駐車場管制設備の共有持分 327,674

　什器備品 同上 2,989,377

　電話加入権 同上　４回線 291,200

　ソフトウェア 同上 555,420

65,212,983,115
65,385,761,431

  (流動負債)

                                            未払金 公益目的事業及び管理業務に係る未払金 1,239,084
職員の３月分の時間外勤務手当 92,135

会計年度任用職員の退職手当 546,600

役職員の３月分社会保険料（事業主負担分） 553,670

３月分の後納郵便料 46,679

  未払費用 社会保険料 賞与引当金に係る社会保険料 227,719

  預り金 役職員からの預り金 役職員の３月分社会保険料（本人負担分） 540,815

  賞与引当金 職員分 職員に対する賞与の支払いに備えたもの 1,483,518

3,491,136
  (固定負債)

                                          　退職給付引当金 職員分 職員に対する退職金の支払いに備えたもの 9,122,796

9,122,796
12,613,932

65,373,147,499     正味財産

公益目的事業を行うために必要な財産であ

り、法人の管理運営に使用している。

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

   固定負債合計

     負債合計
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